SUPERINTENDÊNCIA DE ASSUNTOS INTERNACIONAIS

Telefone: +55 75-36215315          e-mail: gabi.assai@ufrb.edu.br

Nota de Esclarecimento
 Edital 01/2015 – Seleção de estudantes da UFRB para Mobilidade Acadêmica Internacional

A Comissão para Seleção de Mobilidade Acadêmica Internacional da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia, no uso de suas atribuições, tendo
em vista o disposto do Edital 01/2015 SUPAI, informa o Quadro Atualizado do processo seletivo e faz os seguintes esclarecimentos:

1. Em virtude da desistência do estudante aprovado para mobilidade no Instituto Politécnico de Bragança – IPB, em primeiro lugar, Fagner
Fernandes, informa-se que o discente suplente selecionado Petronilio Tito foi convocado para realização no intercâmbio na referida
universidade.

2. Em relação à Universidade de Bayreuth, informa-se que a estudante aprovada em primeiro lugar Mabel Salgado, encontra-se indisponível para
viagem nesse semestre, tendo a discente assegurada a participação no semestre de verão na instituição alemã. Portanto, o discente Raí Gandra
(suplente selecionado) foi convocado para a vaga no semestre de inverno. Em virtude da excepcionalidade da situação, a Universidade de
Bayreuth, objetivando respeitar o convênio com a UFRB, no que tange a cláusula I do termo aditivo 1b (que permite o envio de até três
estudantes), após análise do caso permitiu o envio de três estudantes da UFRB para realização de intercâmbio.

3. A discente aprovada para a Universidade Autônoma de Chapingo comunicou a esta Comissão acerca da desistência na mobilidade. Como não
houve candidatos para a suplência da vaga, informa-se que será elaborado novo edital para preenchimento das vagas para esta universidade no
México. Haverá ampla divulgação para este novo edital.  Sendo assim, segue o quadro atualizado:

CANDIDATOS INSTITUIÇÃO DE
DESTINO

CENTRO DE
ORIGEM

SITUAÇÃO

Larissa Sande de Oliveira IPB CFP Selecionado (a)

Welinton Vinicius Pereira de Souza IPB CFP Selecionado (a)

Petronilio Mendes Tito IPB CECULT Selecionado (a)

Mabel Salgado de Santana Pinto Bayreuth CETEC Selecionado (a)

Isaac Teixeira Rocha Bayreuth CCS Selecionado (a)

Raí Gandra Moreira Bayreuth CAHL Selecionado (a)

Cruz das Almas - BA, 14 de julho de 2015

Sibele de Oliveira Tozetto Klein
Chefe do Núcleo de Intercâmbio com Europa e Estados Unidos

Presidente da Comissão de Seleção
Superintendência de Assuntos Internacionais – SUPAI
Universidade Federal do Recôncavo da Bahia - UFRB